
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DELIBERAZIONE GIUNTA CAMERALE N. 68 DEL 28/09/2017

OGGETTO: PREMIO STORIE DI ALTERNANZA: EMANAZIONE DEL BANDO DI 
LUCCA

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 come modificata dai DD.Lgs. n. 23 del 15.02.2010 e 
n.219 del 25.11.2016;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplinano, tra 
l'altro, le funzioni della Giunta;

Il  Presidente richiama  la Comunicazione di Giunta n. 26 del 6 settembre 2017, con la 
quale era stato illustrato lo stato dell’arte delle attività svolte dalla Camera di Commercio di 
Lucca in materia di Alternanza scuola-lavoro ed era stato presentato il Premio Storie di 
Alternanza, promosso dall’Unioncamere e dal Ministero dello Sviluppo Economico con la 
collaborazione  del  Ministero  Istruzione,  Università  e  Ricerca,  per  valorizzare  e  dare 
visibilità ai racconti dei progetti d’alternanza scuola-lavoro ideati, elaborati e realizzati dagli 
studenti e dai tutor degli Istituti scolastici italiani di secondo grado a partire dal luglio 2015;
  
Il Presidente prosegue illustrando che :

• l’iniziativa suddivisa in due distinte categorie, individuate sulla base della tipologia di 
istituto scolastico, Licei e Istituti tecnici e professionali,  premia a livello provinciale 
prima e nazionale poi,  i migliori racconti multimediali riguardanti le esperienze di 
alternanza scuola-lavoro;

• che, come preannunciato durante la riunione di  Giunta del  6 settembre u. s.  la 
suddetta iniziativa si inquadra in un’azione di sistema tesa a valorizzare il ruolo del  
sistema camerale alla luce delle funzioni attribuite a seguito della Legge di Riforma 
Camerale;

• che il  Premio  si  individua in  due distinti  livelli,  di  cui  uno locale  e  lasciato  alla 
promozione delle singole Camere, e l’altro nazionale lasciato alla promozione e 
premiazione di Unioncamere:

• che tuttavia i due livelli  si integrano poiché i sei progetti  valutati migliori a livello 
locale passano alla valutazione nazionale ai fini dell’assegnazione del premio.

Il Presidente fa inoltre presente che:

• da  Unioncamere  è  stata  trasmessa  una  bozza  di  Bando  condivisa  a  livello 
nazionale;

• che la medesima è stata ridefinita a livello locale per l’individuazione dei premi che 
ogni Camera assegnerà a seguito della presentazione degli elaborati mediali che gli  



istituti  scolastici  della  provincia  di  Lucca potranno candidare singolarmente o in 
gruppo, nelle due distinte sessioni temporali:

1.       Sessione II semestre 2017: dal 1 settembre al 27 ottobre 2017;
2.       Sessione I semestre 2018: dal 1 febbraio al 20 aprile 2018.

 

Il  Presidente  termina  l'esposizione  dando  lettura  del  bando  e  ricorda  l’importanza 
sottolineata da Unioncamere Nazionale al fine di promuovere il ruolo del sistema camerale 
sul tema.
 

LA GIUNTA CAMERALE
 

- udito quanto riferito dal Presidente;

- preso atto del bando “Premio Storie di Alternanza” e concordando con quanto in esso 
stabilito;

- ad unanimità di voti;
 

DELIBERA
 
1.- di bandire a partire dall’anno 2017 il bando “Premio Storie di Alternanza” prevedendo 
l’assegnazione del premio individuato in € 500,00 secondo le norme stabilite nel bando 
che, allegato al presente provvedimento ne forma parte integrante.
 

2.-  di  validare  le  scadenze  previste  per  le  due  sessioni  descritte  procedendo  alla 
pubblicazione del bando e dei suoi allegati sul sito camerale per la necessaria diffusione e 
promozione sulle scuole della provincia di Lucca.

3.-  di  dare  mandato  al  Dirigente  competente  per  il  compimento  di  tutti  gli  atti  che  si 
renderanno necessari.

IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE
Dr. Roberto Camisi Dr. Giorgio Giovanni Bartoli


	OGGETTO: PREMIO STORIE DI ALTERNANZA: EMANAZIONE DEL BANDO DI LUCCA

